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economy model of management salaries can be chosen based on the features of the character of the organization, but the 

relationship between labor productivity and wages should be monitored. The state in unsettled economic conditions 

must control labor costs, a policy of non-salary arrears and biased estimates of labor input. 
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Ha egy gazdasági társaság egy másik társaság felvá-

sárlását tervezi, akkor annak adózási következmé-

nyeit is fontos szem előtt tartani. A vállalkozások 

adóoptimalizálásra törekednek, ezért adózási szem-

pontból célszerű olyan társaságot választani, mely a 

felvásárlás következtében hozzájárul az adóalap 

csökkentéséhez. 

Vizsgáljuk meg az adóalap csökkentésének lehe-

tőségeit egy esettanulmánnyal. Az X cég több évti-

zede jelen van a magyarországi piacon, és 2010 és 

2011 években több mint 100 millió forint negatív 

társasági adóalappal rendelkezett. Az Y cég az X 

cég üzletrészének megvásárlása során üzleti vagy 

cégértéket számolt el. Az Y cég a goodwill után ér-

tékcsökkenést is elszámolt. A beolvadást követően a 

Z külföldi anyavállalat tőkeemelést hajtana végre az 

általa alapított Y társaságban úgy, hogy az Y – ba 

apportálja a vele szemben fennálló kölcsönkövetelé-

sét. Ekkor felmerül a kérdés, hogy az előzőekben 

vázolt tranzakcióknak (beolvadás és tőkeemelés) 

milyen adózási hatásai vannak? A következőkben 

kifejtem a felvetett problémák általam javasolt meg-

oldását. 

Az átalakulás szabályait az 1996. évi LXXXI. 

Törvény (Tao) 16. § foglalja magába. Ezen kívül a 

2000. évi C törvény (Sztv.) 135. § - 143. § fogal-

mazza meg az átalakulásokkal kapcsolatos számvi-

teli szabályokat, valamint a 2006. évi IV. törvény 

(Gt) 69. § - 81. § szintén fogalmaz meg szabályokat 

a társaságok átalakulására vonatkozóan. 

Beolvadás esetén a beolvadó társaság (X) vagyo-

na az átvevő gazdasági társaságra (Y) száll át, mint 

jogutód gazdasági társaságra [1], ezen kívül a jog-

előd adólevonási jogát a beolvadást követően a jog-

utód gazdasági társaság gyakorolhatja [2]. Tehát ha 

az X beolvad az Y társaságba, akkor változás követ-

kezik be a tulajdonos személyében is, valamint az 

eszközeinek tulajdonjoga az Y társaságra száll át. E 

tranzakció a visszterhes vagyonátruházási illeték ha-

tálya alá esik, kivéve, ha az ügylet megfelel a ked-

vezményezett átalakulás [3] feltételeinek. Ha telje-

sülnek a kedvezményezett átalakulás feltételei, ak-

kor az Y társaság áfa mentesen és illetékmentesen 

juthat hozzá az X társaság vagyonához.  

E mellett az X társaság 2010 és 2011 – es évek-

ben jelentős negatív adóalappal rendelkezett, és ha 

az Y társaság érvényesíti a beolvasztás lehetőségét, 

akkor elhatárolhatja az előző évek veszteségét és ez-

zel az összeggel csökkentheti a társasági adó alapját 

[4]. Az előző évek veszteségével addig a mértékig 

csökkenthető a társasági adó alapja, míg az nem vá-

lik negatívvá [5]. 

Az Y társaság goodwillt számolt el az X üzlet-

részének megvásárlásakor, melyet a beolvadás során 

a saját tőkével szemben ki kell vezetni [6]. Ha az Y 

társaság elszámolja a goodwill értékcsökkenési le-

írását, akkor ez adóalap korrekciós tételként jelent-

kezik, és az elszámolt értékcsökkenés összegével 

csökkenteni lehet a társasági adó alapját. Ily módon 

az Y társaságnak adózási szempontból megérné be-

olvasztani az X vállalkozást. A beolvadás megvaló-

sítása mellett szólhat még az adózási szempontokon 

kívül az, hogy az Y társaságnak lehetősége nyílik 

kiaknázni a szinergiahatást. Viszont azzal is szá-

molnia kell, h az akvizíció megvalósítását követően 

létrejött növekedés nem biztos, hogy az Y társaság 

értékét is növeli. 

Az Y társaság a beolvasztás előtt felvásárolta az 

X cég egy részét. Ebből is származhat előnye, még-

pedig úgy, hogy legalább 30 % részesedést vásárol, 

és ezt bejelenti az adóhatóságnak [7]. Ezt a bejelen-

tett részesedést értékesíti, és az adóévi árfolyamnye-

reséggel csökkentheti a társasági adó alapját, felté-

ve, hogy az értékesítést megelőzően 1 évig tulajdo-

nában állt a részesedés [8]. 

A Z cégnek az Y társasággal szembeni kölcsön-

követelésének apportálásával az lehet a célja, hogy 

az Y társaságot a negatív saját tőke rendezésének 

megoldásában segítse. A fennálló kölcsönkövetelés 

teljes összegben apportálható, mely azt jelenti, hogy 

a törzstőke megemelhető a bevitt követelés összegé-

vel, amennyiben a tagi kölcsönt (tulajdonosi követe-

lést) az adós elismerte. Ezen kívül, ha megtörténik a 

törzstőke minimális felemelése, akkor a követelés az 

Y társaság tőketartalékában is elhelyezhető [9]. A 

nem pénzbeli hozzájárulás a követelés mellett lehet 

bármilyen vagyoni értékkel rendelkező dolog, szel-

lemi alkotáshoz fűződő vagy egyéb vagyoni értékű 

134 ©ǀ  

holis.diana@gmail.com
Typewritten text
E. Meszaros Kis 2013



Science and Education a New Dimension: Humanities and Social Science. 2013, Vol. 6. 

 

jog [10]. A cégjegyzékbe történő bejegyzést meg-

előzően a Z cég által nyújtott tagi kölcsönt az Y tár-

saság rendelkezésére kell bocsátania, és ezt az Y - 

nak tulajdonossal szembeni kötelezettségként kell 

állományba venni. Amikor megtörténik a tőkeeme-

lés bejegyzése, akkor kell a tőkeemelés összegét a 

jegyzett tőkére könyvelni (megosztás esetén jegyzett 

tőkére és tőketartalékra), majd a követelés és kötele-

zettség számlák összevezetésére is ekkor kerül sor, 

azaz megszűnésük ekkor történik (mivel önmagával 

szembeni követelés és kötelezettség) [11]. Ennek 

megfelelően a számviteli elszámolás a tőkeemelés 

bejegyzése előtt: 

T 1-3 Eszközök K4 (3) Jegyzett, de be nem 

fizetett tőke 

A bejegyzést követően: 

T 4 (3) Jegyzett, de be nem fizetett tőke K4 

Jegyzett tőke 

T4 Rövid lejáratú kötelezettségek K3 Követe-

lések 

Ebből látszik, hogy tőkeemelés követelés appor-

tálásával az Y társaságnál nem keletkeztet adófize-

tési kötelezettséget, mivel nem érinti az eredmény-

számlákat. Valamint az apportot adónál (Z cég) nem 

keletkezik áfa fizetési kötelezettség, mivel az Y tár-

saság belföldi áfa alanynak minősül, és nincs külön-

leges áfa státusza [12]. Ezt támasztja alá a 2007. évi 

CXXVII törvény (Áfa) 17§ 1) bekezdése is. 

A Z cég azért hajtotta végre a követelés apportá-

lását, hogy ezzel csökkentse az Y társaság pénzügyi 

nehézségeit. Erre más módon is lehet megoldást ta-

lálni, pl. osztalék apportálásával végrehajtott tőke-

emeléssel. Ennek szintén nincs eredményhatása, így 

adófizetési kötelezettséget nem keletkeztet, ezért 

szintén praktikus lehet az Y számára [13]. 

Az Y társaság pénzügyi nehézségeinek enyhíté-

sére egyéb megoldás is alkalmazható: pl. kötelezett-

ség átvállalás az anyavállalat (Z cég) részéről. En-

nek következtében anélkül juthat forráshoz az Y tár-

saság, hogy pótlólagos adófizetési kötelezettség ke-

letkezne. A 2000. évi C törvény (Sztv) 86. § 4. be-

kezdésének d) pontja szerint az átvállalt kötelezett-

séget rendkívüli bevételként kell elszámolni. Ezzel 

az összeggel pedig az Y társaság csökkentheti adó-

alapját, mivel a Z cég egy külföldön bejegyzett nem 

off – shore cég, és teljesíti azt a feltételt, hogy az át-

vállalt kötelezettséget nem ráfordításként, hanem ré-

szesedése bekerülési értékének növekedéseként mu-

tatja ki [14]. Ezen kívül a Z cég pénzügyi segítséget 

is nyújthat az Y társaságnak hitel formájában. Ebben 

az esetben az Y társaságnál a kapott hitel után fize-

tett kamattal korrigálható az adózás előtti eredmény, 

mely adóalap csökkentő tételként jelenik meg. 

Láthattuk, hogy a beolvadás és a tőkeemelés se-

gítségével hogyan csökkenthető a cégek társasági 

adóalapja. A hatályos törvények okos felhasználásá-

val a vállalatok adóoptimalizálásra való törekvése 

nagyobb mértékben megvalósulhat. 
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The influence of the fusion and the capital increasing on the taxation in Hungary 

Abstract: The influence of the fusion and capital increasing on the taxation of the companies was studied. First of all it 

was established the model question based on activity of three companies. After that the analysis of the possible solu-

tions were done based on the relating laws and tricks. 


